ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Recebemos uma comunicação que dá conta do facto de a DGAV aceitar apenas pedidos para

comparticipar esterilizações nos CRO das câmaras até 30 de Novembro de cada ano, só

voltando a aceitar novos pedidos a partir da data de saída do despacho do ano seguinte, que

por norma, acontece em Abril.

Assim, esta conjuntura faz com que as esterilizações efectuadas entre Dezembro e Abril não

sejam comparticipadas.

Além de, a ser verdade, se afigurar como um sistema ineficiente e injusto, não se entende que

um CROA tenha de se candidatar todos os anos, sem que tenha havido qualquer alteração.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

solicitar as seguintes informações ao Ministério da Agricultura:

É verdadeira a conjuntura explicitada?•

Quais as explicações para este sistema (que parece ineficiente)?•

Existe alguma medida equacionada para colmatar esta situação?•

Palácio de São Bento, 30 de outubro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 14
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Comparticipação de esterilizações
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-30T15:19:29+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:21:59+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-11T10:21:51+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-30T15:19:37+0000
	Unknown signer 7ed6fcf7d2cf01fa481cf6a8d1015be594e6126c

		2019-11-09T16:22:57+0000
	Unknown signer 4d08628920009de97d88c78fa5a850e11c02e2ef

		2019-11-11T10:21:55+0000
	Unknown signer 9a53b342581b0ac92c1af6c3c3e02d87658e491a